

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj Najznakomitsze osoby obecne w stolicy składali na pokojach J. C. M. Wielkiego Xięcia powinszowania jako w doroczną uroczystość urodzin N. CESARZOWEJ Matki. We wszystkich Kościołach zasylano modły o długie życie i zdrowie tej Dobroczynej PANI, a w Archi Katedrze przy obecności władz celebrował Mszą wielką JW. Czyżewski Senator Biskup Augustowski. Wieczorem w Teatrze Nar: dało widowisko bezpłatne, i oświetlono domy stolicy.

Śladki dla Greków ciągle zbierają się w naszej stolicy, z tej okoliczności przytaczamy niektóre dowody iż Polacy niebyli obojętni dla cierpiących Chrześcijan z przyczyny srogości Turków. Wprowadzono do Polski Zakon *Trynitarcki* trudniący się wykupowaniem Chrześcijan z niewoli Tureckiej. R. 1690 za Jana III na Sejmie Warszawskim uposażenie dla tego Zakonu w Polsce poczynione

przyjęto. Następnie za panowania Augusta II na Sejmie Warszawskim podał Stefan *Bidziński* Wojewoda Sandomirski że zapisuje na wykupno szlachty tegoż Województwa złpi: sto tysięcy, również wniesiono że *Matczyński* Wojewoda ziem ruskich testamentem na tenże przedmiot znaczne fundusze legował. Naród te ofiary iak najprzejemniej przyjął. Różne składki czynili prywatni nie szczędząc na to, a rząd z swej strony nie tylko osoby, lecz i miasta z przyczyny wojny Tureckiej cierpiące wynagradzał, tak naprzykład *Trębowla* przez Konstytucją 1676 roku za Króla Jana III uchwaloną, na lat 10 od podatków uwolniona, a sławny obrońca i komendant tej fortecy Jan Samuel *Chrzanowski* nie tylko złpi: 5000 do skarbu publicznego miał sobie asygnowane, lecz do klejnotu szlachectwa iednomyslnie był przypuszczony. Wów czas była wielka łaska szlachectwa nadanie; albowiem nieszlachcic ani w cywilności ani w wojsku bydź Urzędnikiem, ani ziemi odrobinę własnością nabydź nie

mógł. Wyjątki z prawidła ogólnego były rzadkie i takim było zdarzenie *Chrzanowskiego*, który mimo urodzenia, komendantstwa dołądził, i zaszczytnie sprawić się potrafił.

N. PAN raczył oznaczyć pensje emerytalne byłym Urzędnikom, oficyalistom i wdowom po takichże wysłużonych Urzędnikach, wogóle 18 osobom.—

Donieśliśmy dawniej że Obywatele Województwa Krakowskiego wdowów wdzięczności dla swego Prezesa JW. *Wielogłowski* postanowili mu ofiarować *Puljares* (o pięknej robocie tego Puljaresu przez tutejszego Jubilara P. *Siennickiego* donieśliśmy także) uskuteczniomem to zostało dnia 17 b. m: w Kielcach, dar wspomniany Rada Obywatelska zebrana w komplecie złożyła Prezesowi.

Dziś dał się uczuć pierwszy tej jesieni przymrozek, zrana było zimna 4 stopnie.

*Wyjątek z Listu przystanego z Krasnostawu.*

Dnia 18 tmi: odbyła się w *Surhowie* Woj:

Lubels: Obwodzie Krasnostawskim Benedykcja i przeprowadzenie Obrazu Cudownego S. Łukasza, do nowego Kościoła wymurowanego własnym kosztem przez JW. Pawła Cieżkowskiego Posła Pow. Krasnostawskiego i dziedzica tej włości. Kościół ten nie tylko gustownej Architektury i pięknego swego położenia, ale nawet przez dwa obrazy wielkie malowane przez Montego malarza z Włoch przez tegoż dziedzica wywiezionego, z których jeden wyrażający nawrocenie S. Pawła był w roku zeszłym wystawiony w Warszawie w Kościele XX. Pijarów, zdobną nasze okolice. Ta piękna budowla, nie tylko dowodzi chwalebną intencją fundatora, ale nawet jego dobry gust, i znajomość Kunsztów. Duchowieństwo w znacznej liczbie bo do 32 księży wynoszącej, i do 5000 ludu rozmaitego stanu zebranego, przy najpiękniejszej pogodzie, uświetniło ten dzień pamiętny w naszej okolicy.

## ROZMAITOŚCI.

Fryderyk *Adelung* Radca Ross; wprzemowie d. swego dzieła nad którym od dawniego czasu pracuje, umieścić krótki rys wszystkich znanych w świecie dyalektów i języków. Z niego dowiadujemy się że Europa li-

czy ich 587, Azja 937, Afryka 276. Ameryka zaś 1264. Azatem liczba ogólna dotąd poznanych dyalektów i języków ludzkich na ziemi wynosi 3114.

w Porcie *Kopenhagi* stoi kilkanaście okrętów Rossyjskich, oczekujących na rozkaz wypłynienia na srodladne morze — w Danji polecono kupić dla rządu Austrjackiego 6,000 koni.

Stany Portugalskie zmniejszyły liczbę Posłów przy rozmaitych dworach Europejskich. Tamże uchwałą stanów zmniejszono liczbę świąt uroczystych, oprócz Niedzieli kilka tylko dni w roku przeznaczono w których pracować niewolno.

w Mieście Amerykańskiem *Montewideo* wybuchnęła rewolucja, chcą tam niepodległy rząd zaprowadzić.

## Przyjechali do Warszawy

Dzierżanowski Julian Oby.  
Jacewski Adam Radca z Plewnika.  
Malecki byty Kapitan z Moskwy.  
Orłowski Roch Oby. z Puław.  
Podowski Gabryel Hrab: z Rujnowa  
Szuberski Stanis: Oby: z Piotrkowa.  
Wroblewski Michał Oby: z Piotrkowa.  
Jakubowski Jan Oby:  
Leo Doktor.

Wierziuchowski Oby: z Bardyszewa.  
Rutkowski Stani: Oby: z Wiednia.  
Kozakowski Fran: Pulk:  
Baranowski Fran: Oby: z Kutna.  
Bartold Roman Oby: z Przewodowa,  
Dąbska Hrabini z Dobra.  
Jabłoński Woj: Oby: z Wrocławka.  
Kwapiszewski Doktor z Putuska.  
de Korff Frydry: Oby: z Rygi.  
Parys Józef Doktor z Jzbiicy.  
Bescham Józef Oby:  
Herman Jan Pleni: z Drezna.  
Konarska Józefa Sędzina z Suwałk.  
Krauze Karól Kommi: z Petrowicz.  
Lonoj Marszałek z Maciejewic.  
Turowski Tomasz Oby: z Sielc.  
Browirski Oby:  
Kaczkowski Józef Oby:  
Szczerbiński Józef Kommi: z Sielc.  
Błażewski Józef Oby: z Radomia.  
Neklin Jan Doktor z Niszawy.

## DONIESIENIE.

W tych dniach zostały przez Dependenta zgubione na ulicy Akta prawne w Sprawie JO, Xcia Kazimierza Szapieły przeciwko JW. Władysławowi Branickiemu, który takowe znalazł niech się raczy zniemi zgłosić do podpisanego Adwokata jako pomienionej massy obrońcy w domu Pijarów przy ulicy Długiej pod Nr: 589 mieszkającego, oprócz wdzięcznego podziękowania należałyby odbierze nadgodę. podpisano *Podgórski Ad. S. A. K. P.*

TN. Dziś Opera *Spiewaczki wiejskie* i Balet *Parys*. Jutro komedia *Kto kocha ten się kłóci* i pierwszy raz nowa Ope: Oryginalnie napisana z muzyką JP. Kurpińskiego, *Lesni-czy w puszczy Kozienskiej.*

PM. Dnia 26 stopni ciepła 7.